134. Litterae responsoriae R. P. Jacobi Leoguardi guardiani Romani in Ara Coeli et domini Stephani Rosni, sollicitatoris Caesarii ad R. P. Wernerum Zachmann, guardianum Friburgensem de observ., quibus inter alia etiam hoc continetur, quod bona monasterii reformati non in alias profanos usus, sed in licitos et necessarios ipsiusmet monasterii, ex mente pontificis expressa, converti debeant. Datum 9. et 10. Maii a. 1516.

135. Processus latinus impressus commissionis officiali Constantiensi, Joanni Fridinger, doctori, factae super executione reformationis monasterii conventionalium Friburgensium, 20. Febr. a. 1516. Huins processus tria habentur exemplaria impressa.

136. Teitsche Instruction, wie und wo man den Processum

Reformationis vom Herrn Official zu Cosnitz ausgangen, verhünden sollte.

137. Item libellus quidem scriptus parvus, in quo habetur forma et processus factae reformationis.

138. Aliud instrumentum in pergamo praefati officialis Constantiensis super executione factae reformationis conventualium Friburgensium, cui etiam inserta sunt duo apostolica brevia Leonis pp. X., unum ad Maximilianum I. imp., alterum ad ministrum provincialem et fratres minores de observ. prov. Argentinensis super eadem materia reformationis emanata, in quorum posteriori circa finem expressis verbis habetur, quod nimur bona Conventualium ad nullos alios usus praeterquam ad restorationem et conservationem monasterii et ecclesiae s. Martini Friburgi converti et iusumi debeant. Instrumentum hic emanavit 13. Junii a. 1516.

Ad. n. 138. Eiusdem instrumenti copia scripta adest in forma libelli.

139. Copiae ex senatus civici Friburgensis archivio litterarum imper. Max. I. ad eiundem senatum, quibus iubet reformationem conventus Friburgensis s. Martini promovere, pulsis pertinacibus conventualibus. Datum August. 22. Apr. 1515¹.

I. (n. 34.)

Universis praeentes literas inspecturis. G. dei gratia sacrosancte Moguntinensis sedis archiepiscopus et sacri imperii per Germaniam archicancellarius salutem in domino semperternam. Noverit universalitas vestra, quod nos vidimus, tenuimus et de verbo ad verbum coram nobis per Joannem notarium nostrum legi fecimus quasdam literas felicis recordationis Alexandri pape quarti non abolitas, non cassatas nec in aliqua sui parte viciatas set in propria forma consistentes, bullatas vera bulla prout in prima fucie apparebant et filo canapi apensa, quarum literarum per omnia talis erat: Alexander episcopus, seruus seruorum dei. Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, archipresbiteris, decanis, archidiaconis, plebanis et aliis ecclesiarum prelatis et rectoribus, ad quos litere iste per venerint salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut ex

¹ Diese Nummer ist von Guard. P. Bernardin Schubert beigefügt.

parte dilectorum filiorum generalis et provincialium ministrorum ordinis fratrum minorum fuit propositum coram nobis, nonnullae persone ecclesiastice, seculares et regulares, apostatas eiusdem ordinis [qui post professionem]¹ ad seculum revertuntur, quosdam videlicet in religionis habitu, aliquos vero in seculari, secum aut in suis obsequiis vel ecclesiis seu monasteriis detinere presumant, in animarum suarum dispendium, in iniuriam predicti ordinis et scandalum plurimorum. Nos volentes super hiis paterna sollicitudine providere universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quot singuli vestrum, cum a fratribus requisiti fueritis, omnes illos, cuiuscunque conditionis existant, qui huiusmodi apostatas postquam per . . ministros seu . . guardianos predicti ordinis, quorum sunt cure commissi, excommunicati publice fuerint, a se non reiecerint sed scienter eos secum aut in suis obsequiis vel ecclesiis seu monasteriis retinuerint vel eis in hoc auxilium prestiterint vel favorem cum ipsi communicando taliter in crimen huiusmodi criminosis post latam in eos excommunicationis sententiam simili sententia involvantur denuntietis excommunicationis vinculo innodatos. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstante, si aliquibus a sede apostolica sic indulsum, quod interdici, suspensi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam de indulto huius modi mentionem. Datum Anagnie XII. Kl. Novembris pont. n. a. primo. Unde ad futuram memoriam et ipsius rei evidentiam pleniorum dictas literas de verbo ad verbum nihil addito vel mutato, quod sensum mutaret, in hanc paginam transcribi fecimus et nostri sigillii appensione muniri. Datum Rome anno domini MCCLXXX nono pontif. domini Nicolai pape quarti anno secundo.

Das große Siegel aus rotem Wachs an rotgelber Seiden-
schnur ist bis auf einige Verlebungen am Rande gut erhalten.
In der Mitte auf dem Throne eine Bischofsgestalt in Pontifical-
kleidung, die Rechte zum Segen erhoben. Die Umschrift in Unzial-
buchstaben lautet: † S · GERHARDJ · D̄J · GRA · SCE ·
MOGN · SED · A · · · · ×
· · J · JPJJ · PGER · · · · JCANCELL'

¹ Die eingeflamerten Worte sind teilweise verstümmelt.

II (n. 53).

SACROSANCTA generalis Synodus Basileensis in spiritu sancto legitime congregata universalem ecclesiam representans ad perpetuam rei memoriam. Ut in eterne beatitudinis amaricibus, que habitu sacre religionis assumpto uni viro Christo domino se voto celebri despousarunt, valeat in hiis, que salutem respiciunt animarum iuxta votum proficere quies mentis ac regularis abservantia dilatari et inter eas reformari simulac dilatata et reformata stabiliri, tanto propensioribus illas convenit attollere gratiis et earum pia confovere proposita, quanto sexus feminei fragilitas ad insequendum eiusdem religionis normam auxilio potiori noscitur indigere. Dudum siquidem pro parte dilectorum in Christo ecclesie filiarum abbatisse et conventus monasterii in Alspach ordinis s. Clare Basiliensis diocesis nobis exposito, quod ipse nuper per certa religiosos et devotos ordinis fratrum minorum de laxioris vite semitis ad discipline ac observantie regularum dicti ordinis s. Clare normam operosa cum diligentia deo propitiante salubriter reducte essent, necnon continuis virtutum incrementis sub alicuius dicti ordinis fratrum minorum viri probati, qui eis discipline et observantie huiusmodi vias sue conversationis exemplo demonstraret, felici directione per amplius reduci et in eisdem disciplina et observantia firmius stabiliri desiderarent tempore procedente. Nos tunc pro parte earundem abbatisse et conventus nobis super hoc porrectis supplicationibus inclinati, dilecto ecclesie filio Nicolao Caroli, custodi custodie fratrum minorum in provincia Argentinensi, per dilectum ecclesie filium Mathiam Doringh, ministrum generalem secundum morem ordinis fratrum minorum, huiusmodi noviter institute ipsiusque Nicolai successoribus custodibus in eiusdem ordinis fratrum minorum observantia approbatis pro tempore existentibus, cui etiam, ut prefate abbatissa et conventus asserebant, ea iurisdictionis facultas in fratres sibi subditos per eundem generalem ministrum memorati ordinis fratrum minorum concessa fore dinoscet, quam ipse provincialis minister in dicta provincia, de qua etiam prefatum monasterium existebat, habere consueverat, confessorem et fratres sibi socios ydoneos et maturos in vita et moribus ac regulari observantia, ut prefertur, appro-

batis, prefatis abbatisse et conventui quotiens opus foret sine tamen preiudicio iurisdictionis ordinarie provincialis eiusdem provincie etiam pro tempore existentis deputandi et constituendi ipsamque abbatissam et conventum ac dictum eorum monasterium visitandi ac inibi inquirendi necnon dampnosa et inutilia corrugandi ac etiam reformandi, contradictores quoque et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compensandi, ac omnia alia et singula faciendi, que idem Nicolaus suique successores custodes visitationis, inquisitionis, correctionis et reformationis officio viderent indigere et prout iuxta regularia dictorum fratrum minorum et s. Clare ordinum constitutiones et instituta necnon indulta a sede apostolica ipsis gratiore concessa faciendum foret, auctoritate universalis ecclesie per alias nostras litteras concessimus facultatem non obstantibus quibuscumque privilegiis, indulgentiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus, ac statutis et consuetudinibus monasterii et ordinum predictorum contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim a sede apostolica quomodolibet indultum existeret, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulti huiusmodi mentionem. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper parte dilecta in Christo ecclesie filie Clare, Abbatisse monasterii in Gnadal Basiliensis eiusdem ordinis s. Clare petitio continebat, ipsa considerans, qualiter prefatum monasterium in Alspach visitationi et reformationi prefati Nicolai custodis per nos, ut premittitur, commissum sub illius et fratrum abbatisse et personarum eiusdem monasterii in Alspach ab illo in confessores (!) deputatorum gubernatione spiritualis vite sanctimonia temporaliumque profectu non modica in vim dictarum literarum feliciter suscepserat incrementum, adeo, ut de diversis mundi partibus etiam ex eodem suo monasterio in Gnadal persone religiose ad ipsum monasterium in Alspach tamquam spiritualis vite refugium declinarent, eius exemplo sanctimonie ferventi devotionis zelo permota, se et dicti monasterii in Gnadal conventum et personas, que prochdolor in regularis observantia discipline, necnon etiam temporalium bonorum competentia plurimum dispendiose destitute dinoscuntur, cupiat¹

¹ auf einer Räfur.

ad instar abbatisse et conventus monasterii in Alspach predictorum in statum vite frugalioris ac sub illorum redigi ministerio, qui, illas in simili religionis observantia scirent, vellent et studerent accuratius instruere pariter et conservare. Pro parte dicte abbatisse monasterii in Gnadental nobis fuit humiliter supplicatum, quatinus pro serenatione conscientiarum ipsius et personarum sibi subiectarum huiusmodi felicique earum reformatione ac illius, postquam consumaretur, augmento pariter et stabilimento firmiori, Nicolao et successoribus custodibus dicte custodie infra cuius terminos, ut ipsa Clara abbatissa asserit, dictum monasterium in Gnadental consistit, deputandis et pro tempore existentibus similem facultatem visitandi, corrigendi et reformandi dictum monasterium in Gnadental necnon similes, confessorem et fratres sibi socios eisdem deputandi et constituendi, concedere de benignitate dicte universalis ecclesie dignaremur. Nos itaque pium et salutiferum ipsius abbatisse monasterii in Gnadental antedicti devotionis fervorem huius modi in domino plurimum commendantes ac cupientes, ut dictum sancte reformationis opus latius diffundatur ac monasterium ipsum in Gnadental et illius persone, refrenatis vite laxioris habenis, ad debite observantie semitas eiusdem reformationis opere ad instar monasterii in Alspach ac illius personarum huiusmodi salubriter reducantur felicibusque in dies dante domino ope nostra proficiant successibus, huiusmodi supplicationibus inclinati prefato Nicolao, eiusque successoribus pro tempore custodibus dicte custodie fratrum minorum de observantia in eadem provincia, predictos confessorem et fratres abbatisse et conventui ac personis ipsius monasterii in Gnadental supradictis, quotiens opus fuerit, sine tamen preiudicio iurisdictionis ordinarie provincialis dicte provincie, deputandi et constituendi ipsosque abbatissam et conventum ac dictum eorum monasterium in Gnadental visitandi et inibi inquirendi necnon dampnosa et inutilia, prout in dicto monasterio in Alspach correcta et reformata existunt, corrigendi ac etiam reformandi, contradictores quoque et rebelles, ut premittitur, compescendi ac omnia et singula faciendi, que Nicolaus et successores custodes predicti visitationis, correctionis et reformationis officio viderint indigere et prout iuxta constitutiones et instituta ac indulta predicta necnon earundem aliarum

nostrarum litterarum insecuto tramite faciendum fuerit auctoritate universalis ecclesie prefata tenore presentium concedimus facultatem, non obstantibus omnibus supradictis necnon illis, que dictis aliis nostris litteris non obstare voluimus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Basilee III. Id. Maii anno a Nativitate domini Millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

Org. Pg. An rotgelber Seidenschnur die Bulle.

Schreibvermerke:

Auf der Plicatur rechts: Rta
Ja. de Braniburga.

Innerh. der Plicatur links:

xl ^v ^{dēc}	Tax. muta	xlv
		Jo. Peregallus
		Jo. Fynart pro E. Roselli.

III. (n. 68.)

Nos Ulricus de Ferreto et Cunradus de Vlachslanden¹ milites de terra illustris domini, domini Ulrici comitis Feretarum notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus et protestamur per fidem, qua Deo teneamur et Christiane religioni, quod clerici in diocesi Basiliensi dei timore postposito tam rigide personas tertii ordinis, quem beatus Franciscus instituit, persecuntur et molestant, sicut actenus consueuerunt, pro eo, quod humilem habitum scilicet griseum deferunt, qui quantum ad formam incisionis, precium et colorem, humili reputatur, quem eciam a tempore, quo non est memoria, detulerunt, pro eo, quod eorum regula ipsis talum habitum prescribit, et quem habitum tota alemannia reputat humilem et denotum. Quem habitum prefati clerici affirmant ipsis personis tertii ordinis per constitutionem „cum de quibusdam“ esse penitus interdictum. Persequitur eciam clerici prefate dyocesis fratres minores crudelitate, qua consuevit, pro eo, quod ipsi fratres fauent personis tertii ordinis antedicti et frequentantibus ecclessias minorum fratrum et alias ipsis participantibus, tam in vita quam in morte, denegunt ecclesiastica sacramenta contra declarationem sedis apostolice et mandatum ac eciam non obstante

¹ Das Wappen eines Geschlechtes von Flachslanden bei Wurstisen, Basler Chronik 422.

reuocatoria litera venerabilis in Christo patris et domini, domini Gerhardi Basiliensis episcopi, quam suo magno sigillo pendenti et cera viridi sigillatam vidimus, que eciam data fuit in Monte pessul dyocesis Magalonensis, anno domini MCCCXX. in vigilia omnium sanctorum. Quam literam prefati clericci minime curant nec effectum mancipant, sed unam formulam dicte litere contrariam publicant dicentes, quod se per hoc dictam literam effectum tradidisse. In premissorum testimonium sigilla nostra duximus presentibus appendenda. Et nos Deobaldus de Hirzbach¹, Hetzelo de Cessingen² milites, et Petrus Longus de Durnich³, Waltherus de Sco. Hamarino, Johannes des Sco. Hamarino, Wilhelmus de Sco. Hamarino armigeri, Heinricus Sacerdos de Hagenbach⁴ cappellanus in Vfholtz⁵, Rudolfus de Cessingen miles, Vlricus adnacatus in Vfholtz, Heinricus dictus Keller, aduocatus in Watwilr⁶, Hartmannus de Mörsberg⁷ miles, Wernherus de Argentina et Vlricus de Vrili armigerii. In attestationem premissorum, quia vera sunt, sigilla nostra duximus eciam presentibus appendenda. Datum in Senhein⁸ oppido⁹ Basiliensis dyocesis anno MCCCXXI, dominica infra octanam Epiphanie domini.

Drg. Pg. Die (15) Siegel an Pergamentstreifen, größtentheils gut erhalten.

IV. (n. 72.)

Instrumentum expropriationis conventus Nurenbergensis.

Nicolaus Karoli, custos fratrum ordinis minorum de observantia infra provinciam Argentinensem, subexecutor et commissarius ad infrascripta a venerabili circumspectoque viro, domino Wispero de Frankenstein decretorum doctore, cantore ecclesiae Wormaciensis, executore principali a sacrosancta

¹ Sw. von Altfirch.

² Bößingen, Kr. Mühlhausen im Elsaß.

³ Dornach, w. von Mühlhausen.

⁴ w. von Altfirch.

⁵ Ufholtz, n. von Thann.

⁶ Wattweiler, nö. von Thann.

⁷ Mörsberg, sw. von Pfirt.

⁸ Sennheim, nw. von Mühlhausen.

⁹ Urk.: opido.

generali sinodo Basiliensi cum certis suis in hac parte collegis cum illa clausula, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etc. specialiter deputato cum certo nostro in hac parte collega in solidum subdeputatus universis et singulis xstifidelibus has litteras auspecturis ad perpetuam rei memoriam notum facimus per presentes, quod in visitationis et reformationis negocio nobis, ut premittitur, auctoritate sacrosancti generalis sinodi Basiliensis tamquam subexecutore commisso, in conventu sive domo fratrum ordinis minorum in opido Nuremberg, Bambergensis diocesis, processimus et executionem fecimus in hunc, qui sequitur, modum. In primis guardiano et fratribus omnibus et singulis, tam professis, quam etiam noviciis domus praedictae seu conventus in loco refectorii estiali ibidem simul congregatis et convocatis in praesentia reverendi patris domini Georgii abbatis monasteriis. Egidii ordinis s. Benedicti, ac venerabilium dominorum Conradi Kronhofer omnium facultatum, et Henrico Leuburg legum doctore, in decretis licenciato et Laurencii et Sebaldi sanctorum parochialium ecclesiarum rectore, necnon providorum et circumspectorum virorum Karoli Holzschauber, Perchtoldi Nuczell, Nicolai Muffell, Mathie Ebner et Conradi Pawmgartner senioris¹ aliorumque quam plurimorum, tam religiosorum et litteratorum, quam etiam saecularium dicti opidi Nuremberg nobis assistentium publice in medium produximus litteras subdeputationis praedicti venerabilis viri, domini Wisperti executoris provincialis eius sigillo rotundo in . ab extra glauca et abintus viridi, impresso in pergamina pressula impendete sigillatas ac per Fridericum Wessler de Rotenburg clericum Constanciensis diocesis, publicum imperiali auctoritate notarium et curie causarum Wormaciensis scribam eiusque signo solito subscriptas, et signatas, sanas et integras, non viciatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspicione, ut prima facie apparebat, carentes ipsasque per magistrum Henricum Gerung notarium publicum infrascriptum publice expresse, alta et intelligibili voce legi fecimus huiusmodi, qui sequitur, subtenore: Wispertus de Frankenstein, decretorum doctor, cantor ecclesiae Wormaciensis, executor ac commissarius ad

¹ Glaßberger 319: seniorum.

infrascripta a sacrosanta generali Basiliensi sinodo cum certis nostris in hac parte collegis, cum illa clausula, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios etc. specialiter deputatus, honorabilibus ac religiosis viris fratribus Nicolao Karoli guardiano Heidelbergensi et Nicolao Diepach conventuali conventus Basiliensis ordinis fratrum minorum salutem in Domino. Et diligenciam adhiberi in commissis litteris dictae sacrosanctae sinodi Basiliensis, eius vera bulla plumbea in cordula canapis more illius impendente bullatas, sanas et integras, non viciatas neque in aliqua parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, ut prima apparebat facie, nobis presentatas, nos cum ea, qua decuit reverencia, recepisse huiusmodi sub tenore: Sacrosancta generalis sinodus etc. (Die Bulle hat denselben Wortlaut, wie die bei Greiderer II, 592 sq. abgedruckte.) Post quarum quidem litterarum preinsertarum presentacionem et receptionem nobis et per vos, ut premittitur, facti fuimus debita cum instancia requisiti quatenus ad execucionem earundem litterarum procedere dignarremur, verum quia nos aliis ordinis prepediti negociis huiusmodi visitacionis et reformacionis negocio, quo ad presens personaliter interesse seu intendere non valemus, idcirco de viris religionis zelo ac morum honestati circumspectionisque industria quam plurimum confisi, vos et vestrum quemlibet in solidum negocio visitacionis et reformacionis huiusmodi duximus subdeputandum et subdelegandum subdeputamusque et subdelegamus, dantes et concedentes vobis communiter et divisim per presentes, auctoritate nobis in hac parte concessa, plenam et omnimodam potestatem, auctoritatem pariter et facultatem in premissis omnibus et singulis faciendi, disponendi, exercendi visitandi, reformandi, destituendi, admonendi, transferendi sub penis et censuris ecclesiasticis, percellendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, necnon absoluendi et penitenciam iniungendi, et generaliter omnia et singula nobis in hac parte commissa plenarie exequendi iuxta traditam seu directam a dicta sancta sinodo Basiliensi nobis formam, donec et quousque vos per litteras nostras patentes duxerimus reuocandum, super quo potestatem omnimodam nobis reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras ex inde fieri et per notarium in-

frascriptum scribi et publicari mandauimus nostrique sigilli
 iussimus et fecimus appensione muniri. Datum et actum
 Wórmacie in curia habitacionis nostre sub anno a nativitate
 Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, in
 dicione septima dicta sacrosancta vigente Basiliensi sinodo,
 die vicesima prima mensis Marcii hora vesperae vel quasi;
 presentibus ibidem prouidis viris domino Henrico Salhart
 maioris et Hermanno Fritag, s. Andree Wormaciensum
 ecclesiarum vicariis, testibus ad premissa vocatis et rogatis.
 Et ego Fridericus Wessler Rotenburg, clericus Constantiensis
 diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius et curie
 causarum Wormaciensis scriba; quia predictarum litterarum
 presentacioni, recepcioni, subdelegacioni omnibusque aliis et
 singulis dum sicut, ut premittitur, fierent et agerentur una cum
 prenominatis testibus presens fui eaque sic fieri vidi et audiui.
 Ideoque hoc presens publicum instrumentum per me manu
 propria scriptum exinde confeci et in hanc publicam formam
 redegii signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum
 appensione sigilli prenominati domini mei cantoris executoris
 de ipsis mandato consignauit rogatus in fidem et testimonium
 premissorum. Quibus quidem litteris subdeputacionis sive
 subdelegationis sic, ut premittitur, lectis et publicatis, Nos in visitacionis
 et reformacionis negocio auctoritate nobis supradicta commisso et iniuncto, humiliter iuxta a deo nobis inspirata industria procedere volentes, verbum breve exhortarium fecimus, fratres ipsos, ut visitacionis et reformacionis huiusmodi execucionem caritative et humiliter suscipere et in se recipere velint, exhortati fuimus promittentes ipsis, ut cum omni pacientia et mansuetudine, quantum regula et statuta patris nostri sancti Francisci admittent, accedentes tractare et cum ipsis humaniter agere intendemus et vellemus. Si uero aliqui ad presens ad huiusmodi reformacionem suscipiendam a deo inspirati non forent, illos pie ad loca alia ire permettere pati essemus. Insuper in nomine sancte et indinidue trinitatis ad processum visitacionis et reformacionis negocii procedendo, modum et ordinem in his servari solitum prosecuti sumus. In primis fratrem Albertum Puchelbach, guardianum domus sepedicte requisivimus et exhortati sumus, ut officium gwardianatus in manus nostras resignaret, qui statim humiliter tamquam obediens, nolens huius

reformacionis negocio resistere, officium gwardianatus in manus nostras resignavit nosque resignacionem huiusmodi, auctoritate nobis sepedicta in hac parte commissa, ab eo recepimus et admisisimus. Deinde idem apud fratrem Ulricum Awracher vicegwardianum petivimus, qui similiter officium suum huius modi humiliter et sponte in manus nostras resignavit, quam resignacionem simili modo, ut supra, recepimus et admisisimus. Exinde fratrem Johannem Glaser, magistrum nouiciorum et iunenum professorum ad idem requisivimus, qui mox tamquam obediens officium suum huiusmodi in manus nostras humiliter resignavit, cuius resignacionem eadem auctoritate suprascripta recepimus et admisisimus. Demum fratrem Leonhardum Tenniger lectorem et predicatorem ad populum auctoritate sepedicta requisivimus, quatenus a predicatione ad populum seu vulgum abstinere et cessare vellet, verum si deus ad reformationem accedere sibi inspiraret, nihil apud eum circa officium lecture immutare intendimus; qui mox libere respondit, se a predicatione ad vulgum abstinere paratum fore. Insuper resignacionibus singulorum officiorum predictorum sic, ut premittitur, factis et per nos receptis et admissis claves singularum officialium predictorum nobis presentari petiuimus. Primo igitur frater Albertus Puchelbach predictus quondam gwardianus claves officii gwardianatus nobis sponte presentavit. Deinde camerarius claves officii huiusmodi nobis resignauit. Exinde frater Henricus Pfluger sacristanus claves sacristie¹ nobis exhibuit. Consequenter frater Heinrichus Newmark ter unam clauem ad granarium pertinens (!) presentauit; insuper frater Ulricus Awracher sepedictus claves pro cellis hospitum se velle presentare ultra obtulit et paruo interuallo facto ipsas attulit et presentauit. Et post claves ad portam conuentus siue domus predicte a portario laico per manus fratris Alberti Puchelbach supradicti quondam gwardiani misse et presentate nobis fuerunt. Similiter et claves ad fores ecclesie circa procuratorem laicum retente per medium fratris Ulrici Awracher prenominati misse fuerunt et presentate. Quibus quidem clauibus sic, ut premittitur, presentatis et per nos auctoritate, qua supra, receptis providis et circumspectis viris dominis consulibus tunc presentibus supplicauimus, ut nobis tres viros

¹ Urf.: sacriste.

prouidos assignarent et deputarent, quibus claves, sicut premittitur, hincinde receptas ad dies aliquot, prout paci et quieti fratrum ac processui reformacionis expediret, committeremus. Qui domini de consulatu mox tres viros fide dignos, videlicet **Conradum Fridwershofer**, **Johannem Jarstorffer** et **Hermannum Hechschein**, familiares ipsorum iuratos presentes nobis deputarunt et assignauerunt, quibus statim presentibus et recipientibus claves officialium, ut premittitur, presentatas et receptas divisim hincinde diligenter commisimus et assignauimus custodiendas et seruandas. Insuper claves, si que¹ forent, ad liberariam pro introitu a fratribus habitas, quam eciam pro liberis appensis nobis similiter tradi et presentari ab ipsis fratribus petiuimus, que sponte nobis per fratres hincinde presentate et a nobis recepte, mox prefatis tribus laycis deputatis eciam commissimus diligenter reseruandas.

Postremo a fratre Alberto Puchelbach quondam gwardiano sepenominato aliisque fratribus domus supradicte petiuimus nobis exhiberi litteras, instrumenta, libros ac registra censuum, redditum, et prouentum, si quos habeant ex largitione fidelium vel ultimis voluntatis dormientium. Predicte largitos et donatos, qui(!) frater Albertus premencionatus statim in scatula quadam magna, litteras quasdam et librum ligatum mediocrem in asseribus pro parte coreo circumdatum attulit et easdem in scatula predicta cum libro nobis exhibui et presentauit, in quibus census, redditus et prouentus domus sepedicte pro anniuersariis, missis, predicationibus ac aliis dininis officiis eidem domui a xstifidelibus largiti et donati, descripti et signati dicebantur contineri. Quibus litteris registris ac aliis in scatula magna una cum libro, ut premittitur, nobis presentata et per nos receptas. Quia iuxta sanctiones cannonicas et instituta patris sancti Francisci, qui summe sue professores regule affectauit in summa paupertate vivere ac ab affectu et desiderio terrenorum totaliter esse abstractos, census, redditus et prouentus huiusmodi apud fratres ordinis minorum remunere non possint, sed ab eisdem prorsus alienari et in alios pios usus et licitos conuerti debeant et transferri. Nos igitur iuxta tradita nobis desuper formam omnes et singulos census, redditus et prouentus ex largitione xstifidelium vel ultimis voluntabibus pro defunctorum

¹ ltrf.: qui.

peragendis anniuersariis, missarum celebracionibus et predicationibus ad populum, seu alias quomodolibet dicte domus fratrum minorum largitos et donatos in persona honorabilis magistri Friderici Obsers pro tunc prouisoris Nouihospitalis prefati opidi Nuremberg presentis et recipientis in plenum et perfectum donum et possessionem ipsius Nouihospitali pro pauperibus et miserabilibus personis ibidem sustentandis et alendis ac capellae¹ ipsius hospitalis reformacione per tradicionem litterarum et registrorum huiusmodi perpetuis temporibus trans-tulimus et conuertimus ac transferimus et conuertimus per presentes. Qui magister Fridericus prouisor iamdiclus constitutus auctoritate et potestate sibi specialiter ad hoc, ut asseruit, concessis, translacionem et tradicionem omnium et singulorum censuum et reddituum et prouentuum huiusmodi in possessionem et dominium iamdicli Nouihospitalis pro pauperibus ibidem alendis et sustentandis sic, ut premittitur, factam in persona sua sponte suscepit, tali tamen cum protestacione, ut tempore oportuno et magis ad hoc congruo bona huiusmodi cum censibus, redditibus et prouentibus eorum singulis sibi specifice, quot et qualia forent, ubi sita essent, per quos colerentur, quid et quantum quodlibet huiusmodi bonorum per censem annuo soluere teneretur, sibi specifice describerentur et denominarentur, a quibus etiam et quomodo huiusmodi bona dicto loco fratrum minorum largita et donata forent, in finem et pro tanto, ut ipse ac sui in dicto officio successores de hiis informati sibi se-cure et pro necessitate dicti hospitalis in hiis futuris temporibus prouidere possent. Insuper quia ipse ordo fratrum minorum in suis capitulis generalibus a multis retroactis annis per sua statuta generalia suffragia infrascripta specialiter singulis annis in omnibus monasteriis et conuentibus a fratribus fieri instituit et ordinavit², in primis statuit et ordinavit, ut in quolibet monasterio siue conuento singulis diebus per circulum anni ab uno sacerdote ad hoc ordinando fiat et legatur una priuata missa pro omnibus benefactoribus ordinis siue fratrum, tam viuis quam defunctis, alternatis diebus, videlicet uno die pro

¹ Urf.: capella.

² Vgl. Constitutiones Narbonenses 1260 in Opp. S. Bonav. (ed. Quarrachi) VIII, 464 und die Constitutiones capituli Assisiensis 1354 in Chronologia hist. = legalis I, 85.

viuis, alio pro defunctis per circulum anni celebretur. Item statuit et ordinavit, ut tribus temporibus in anno, scilicet circa sanctorum Jacobi apostoli et Michaelis archangeli festa et dominicam septuagesime fiat officium publicum pro omnibus defunctis benefactoribus sic, quod sero vigilie mortuorum cum nouem lectionibus et sequenti die mane missa pro defunctis per fratres clericos decantantur et celebrentur. Simile officium pro parentibus fratrum ordinis minorum defunctis circa dominicam primam aduentus singulis annis fieri instituit et ordinavit. Item statuit et ordinavit, ut singulis annis infra octauas patris nostri s. Francisci fiat pro hospitibus, qui fratres ordinis minorum in itinere constitutos ad honorem patris nostri s. Francisci in hospiciis eorum seu domibus recipiunt et recolligunt atque reficiunt, una missa priuata et una conuentualis a quolibet sacerdote, a clericis vero non sacerdotibus quinquaginta psalmi legantur, a laicis autem totidem pater noster in hac commemoratione; in premissis uero quatuor commemorationibus autem a quolibet fratre laico singulis vicibus centum pater noster deuote dici debeant et persolui. Insuper Benedictus XII. pp. pro ordine fratrum minorum statuit¹ et ordinavit, ut nomina illorum, qui notabilia donaria ordini fratrum minorum aut domibus eorum donauerunt seu legauerunt, similiter qui conuentus aut loca eorundem fratrum in tota uel in parte construxerunt siue reformauerunt, inscribi debeant ad Kalendarium unum seu librum ipsorum fratrum minorum sic, quod specialiter pro illis in missis, oracionibus ac aliis diuinis obsequiis a fratribus ipsis memoria habeatur, prout presidens in capitulo fratrum disponet et ordinabit, nomina etiam illorum singulis diebus veneris in capitulo legantur et pronuncientur. Volumus igitur nihilominus, quod per hanc alienacionem seu translacionem rerum, bonorum, censuum et reddituum huiusmodi auctoritate suprascripta per nos, ut premittitur, factam, his, qui res, bona, census, redditus et prouentus seu aliquas siue aliqua earum uel eorum prefato loco seu domui fratrum minorum sic, ut premittitur, donauerunt seu legauerunt, non debeant propterea exclusi et immunes a suffragiis et beneficiis specialibus premissis necnon oracionibus,

¹ 1336 Publiciert wurden die Const. Bened. XII. auf dem Generalkapitel zu Cahors (Casturci) 1337. Vgl. Chronologia hist. = leg. I, 54 und hiezu Glaßberger 165 sq.

missis et aliis bonis quibusunque in predicta domo per fratres ipsos de obseruancia fiendis et persoluendis, quinque participes eos esse volumus et facimus omnium beneficiorum, oracionum, missarum, abstinentiarum et aliorum bonorum quorumcunque, que fiunt in sepedicta domo et aliis domibus et locis quibuscunque fratrum ordinis minorum. Verum si qui forent, qui uel eorum progenitores siue predecessores, res aut bona huius modi sic, ut premittitur, in alias pios usus per nos translata et donata, largiti dicte domui fuissent et nollent, huiusmodi translacionem seu donationem gratam habere ac in premissis bonorum et beneficiorum participacione contenti stare, sed pocius res et bona predictas in locum alium pium transferri, ubi cultus diuinus iuxta intentionem donatorum perficeretur, talibus infra spacium mensis unius, postquam desuper requisiti fuerint uel alter ipsorum requisitus fuerit seu (ad) noticiam peruererit, cum consensu et potestate reuerendi in xto patris et domini domini episcopi Bambergensis, loci ordinarii, illud faciendi potestatem reseruamus per presentes. Alioquin huiusmodi termino elapso nullam habeant contradicendi huic translacioni aut aliter disponendi facultatem. Insuper sepedictus magister Fridericus Obser prouisor Nouihospitalis supradicti auctoritate et potestate specialiter desuper, ut asseruit, tradita, volens huiusmodi translacionem et conversionem rerum et bonorum prefato Nouihospitali in persona ipsius factam fauorabiliter recognoscere ac eidem vicissitudinis gratitudinem rependere sponte et libere ac ex ordinacione nostra, sicuti domus predicta ad presens in reformacionibus tectorum, aliarum structurarum, librorum et aliorum plurimorum nobis videbatur necessaria, se obligauit nomine dicti Nouihospitalis, pro structuris, reformacionibus tectorum et aliorum quorumcunque necessariorium, necnon pro debitibus soluendis hucusque contractis, in quibus domus predicta ad presens obligata existit ac aliis pro commodo, utilitate, necessitate ipsius domus ad summam sexagentorum florenorum Renensium velle exponere ac pro premissis libere impendere realiter et cum effectu. Demum a fratre Alberto olim guardiano sigillum officii guardianatus nobis exhiberi petiuimus, qui mox sponte illud nobis presentauit et exhibituit. Exinde similiter tres claves ad locum, in quo sigillum commune conuentus siue domus sepedicte reseruabatur, per tres fratres

de senioribus, qui illas sub custodia eorum habuerunt, nobis potentibus simili modo sunt presentate, quas uni de laicis per consules nobis, ut premittitur, deputatis, fideliter reseruandas commisimus. Postremo ad effectum reformacionis plenius procedere ac officiis nobis, ut supra premissum est, resignatis, prout reformacioni expedire videbat^r providere volentes, singulis officiis de fratribus reformatis, vita et moribus nobis per longam probacionem commendatis prouidimus, et primo fratrem Hermannum de Bamberg in officium guardianatus substituimus ac eidem per sigilli officii eiusdem tradicionem auctoritate, qua fungimur in hac parte, in nomine patris et filii et spiritus sancti prouidimus. Deinde officium viceguardianatus una cum officio magistri nouiciorum et iuuenum professorum fratri Henrico de Heilprun commendauiimus. Consequenter officium terciani¹, sic dictum, fratri Johanni Schenck ad presens iniunxiimus. Qui quidem fratres officia huiusmodi sub obediencia suscipientes illis preesse proposse et prodesse humiliter sponderunt. Ultimo fratres omnes et singulos, necnon iuuenes professos et nouicios domus predicte in presenciarum constitutos caritative et cum omni mansuetudine singillatim requisiuimus, quatenus mentes et voluntates eorum, an sancte reformacioni se submittere et ad nos accedere vellent, declararent, aut quid facere proponerent. Senior insuper et maior fratum et iuuenum professorum et nouiciorum gracia spiritus sancti inspirati ad nos accesserunt et reformacioni et regule secundum statuta et constituciones patris nostri sancti Francisci humiliter se submiserunt. Illis uero, qui tunc accedere ad nos ac regule, ut premittitur, se submittere non plene deliberantes pretendebant, terminum melius deliberandi usque in feriam secundam penthecostes² inmediate sequentem dedimus et generose concessimus per presentes. Super quibus omnibus et singulis premissis per nos, ut premittitur, factis, petivimus a notario publico infrascripto, quatenus unam vel plura nobis ac omnibus habere volentibus publica faceret instrumenta de premissis. Necnon in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum, sicut premittitur, in reformacionis negocio per nos factorum et gestorum presentes litteras seu presens publicum

¹ i. e. praedicatoris.

² 29. Mai.

instrumentum huiusmodi nostrum in reformacionis presentis negocio processum in se continentis siue continens exinde fieri et per publicum notarium infrascriptum publicari et subscribi fecimus et mandauius. Acta sunt hec sub anno a nativitate domini nostri Ihesu Xsti millesimo quadragesimo quadragesimo septimo, indicione decima, sacrosancta sinodo Basiliensi durante, die uero jouis, qui fuit translacio s. Francisci, vicesima quinta Maii inter meridie et vespere eiusdem diei horas. Presentibus ibidem venerabilibus dominis Ulrico horant in nouihospitalis custode, Michaeli Meynell predicatori, Jodoco Tetzell altarista in s. Sebaldi, in artibus magistris, et Petro Cammerer in s. Laurencii ecclesiis predictis altarista et procuratore, testibus ad premissa vocatis pariterque rogatis.

Et ego Heinricus Gerung clericus Herbipolensis diocesis publicus sacra imperiali auctoritate notarius, qui predictarum litterarum, subdeputacionis, lectionis, reformacionis, negotii processu omnibusque aliis et singulis premissis, dum, sicut premittitur, per religiosum fratrem Nicolaum Karoli subexecutorum coram me fierent et agerentur, una cum preminatis testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audiui, ideo presentes litteras siue presens publicum instrumentum huius modi reformacionis processum in se continentis seu continens manu propria scriptum exinde conferi et de mandato et iussu prefati religiosi fratris Nicolai Karoli subexecutoris subscripti et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis consignau in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

V. (n. 73.)

Eugenius episcopus seruus seruorum dei. Ad futuram rei memoriam. Ex apostolice seruitutis officio nobis ex alto commisso ad ea potissimum inuigilare nos decet, per que diuini cultus augmentum et regularis obseruancie propagatio subsequantur ac ecclesie et alia loca regularia, in quibus cultus et obseruancia huiusmodi negliguntur hiis commitantur curie, qui zelo deuocationis accensi ecclesias et loca ipsa reformare in melius atque alios verbo et exemplo ad deuocationem et fidei

cultum ualeaut excitare. Sane nonnullorum relacione percepimus, quod in domo oppidi¹ Norimbergensis fratrum minorum, Bambergensis diocesis, que inter alias domos dicti ordinis partium earundem solemnis et sumptuosis edificiis fundata existit, tam temporum malicia quam eciam personarum, que in ipsa domo a nonnullis temporibus citra uixerint, culpa seu negligencia aut malicia nulla uiget obseruancia regularis, diuinus negligitur cultus, nec speratur eciam, nisi per nos alias desuper prouideatur, quod aliqua inibi in spiritualibus proueniat incrementa, quodque nonnulli ex dilectis filii Burgimagistris, scabinis, Consulibus et Proconsulibus necnon incolis dicti opidi, zelo deuotionis accensi, domum ipsam ad regularem obseruanciam reduci et reformari pie desiderauit. Nos igitur, qui cultus augmentum et religionis propagacionem huiusmodi ubique locorum nostris potissime temporibus uigere et augeri intensis desideriis affectamus, attendentes multiplicem fructum, quem professores eiusdem ordinis sub huiusmodi obseruancia inuientes ubilibet in dei ecclesia dictius afferunt et si prefata domus ad obseruanciam huiusmodi reduceretur, in prefato opido afferent ac ibidem breui tempore salubribus apud deum et homines proficent incrementis, motu proprio, non ad ipsorum fratrum de obseruancia uel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instanciam sed ex nostra, certa sciencia, auctoritate apostolica tenore presencium statuimus, decernimus et ordinamus, quod ex nunc in antea perpetuis futuris temporibus in prefata domo regularis obseruancia fiat et feruetur, ac ipsa domus per fratres ordinis et obseruancie huiusmodi, iuxta illorum ritus, mores, statuta et consuetudines ac priuilegia, eis desuper eciam a sede apostolica concessa, regatur et gubernetur necnon generali ultramontano et prouincie Argentinensis . . prouinciali vicariis ordinis et obseruancie eorundem pro tempore existentibus in omnibus et per omnia subiecta sit et esse censeatur, ipsique vicarii, vel alter eorum per se uel per alium seu alios corporalem possessionem dicte domus apprehendere et in illa fratres ipsorum ordinis et obseruancie ponere, necnon prefatam domum iuxta mores, statuta, consuetudines et priuilegia ante dicta regere et gubernare,

¹ Urf.: durchgängig mit einem p.

seu regi et gubernari facere possint et debeant in omnibus et per omnia, quemadmodum alia domus et loca ordinis et obseruancie eorundem regunt et gubernant; necnon omnes et singulas proprietates, quas ex largacione Christifidelium uel ex ultimis voluntatibus pro defunctorum peragendis anniuersariis et missarum celebracionibus ac predicacione ad populum seu alias quomodolibet prefate domui concesse fuerunt, quecunque, quotcunque et qualescunque necnon cuiusuis anni valoris sint, a prefata domo separamus et diuidimus ac gwardianum et fratres in eadem domo pro tempore commorantes a iuramentis, promissionibus, obligacionibus, condicionibus et pactis quibuscunque, quibus forsan proprietatum huiusmodi uel alicuius earum occasione quomodolibet obligati essent, absoluimus et penitus liberamus, decernentes, illos et quemlibet eorum ad ipsorum obseruacionem nullatenus teneri, ac mandantes dilectis filiis, gwardiano necnon omnibus et singulis aliis fratribus et personis eiusdem domus, quatenus infra sex dierum spaciū, quorum duos pro primo et duos pro secundo ac reliquos duos pro tercio et peremptorio terminis eis assignamus, postquam presentium noticiam quomodolibet habuerint, a prefata domo penitus recedant, ultraius ad predictam domum nullatenus reuersuri, nisi forsan infra spaciū huiusmodi ad dictam obseruanciam se reduxerint ac vicariorum predictorum dominio, iurisdictioni, potestati et obediencie se subiecerint in omnibus et per omnia realiter et cum effectu; nec ipsi per se uel alium seu alios, directe uel indirecte, quomodolibet fratres ordinis et obseruancie huiusmodi uel aliquos eorum, quominus dictam domum cum libris, calicibus aliisque ornamentiis ecclesiasticis et utensilibus et ceteris bonis quibuscunque ad ipsam spectantibus assequantur et in ipsa domo permaneant, necnon libris, calicibus, ornamentiis, utensilibus et bonis prefatis utantur iuxta superiorum suorum mandata pacifice et quiete, quoquomo facere aut impedire presumant. Nobis enim in gwardianum et fratres predictos ac omnes alios et singulos, tam laicos quam clericos, quam ecclesiasticos cuiuscunque status, gradus uel condicionis fuerint, qui contra mandatum nostrum huiusmodi per se uel per alium seu alios, directe uel indirecte, quomodolibet uenire presumpserint, excommunicacionis sentenciam, quam dictos presumtores incurrere volumus ipso facto,

et a qua nisi per nos, uel successores nostros, Romanos pontifices canonice intrantibus (!) preterquam in mortis articulo constituti, absolu nequeant, dicta auctoritate promulgamus per presentes. Et insuper burgimagistros, scabinos, consules et proconsules, predictos, necnon dilectos filios, universitatem dicti oppidi rogamus et exhortamur in domino, quatenus statutum, decretum et ordinacionem nostram huiusmodi ac omnia et singula in presentibus contenta ipsasque presentes literas, quo ciens pro parte dictorum vicariorum uel alterius eorum fuerint desuper requisiti seu aliquis eorum fuerit requisitus, quantum in eis erit, debite execuciō demandent, necnon terras, villas, possessiones iura, iurisdictiones, census, fructus, redditus, prouentus et alia bona quecunque in ecclesiarum fabricas et alios pios ac licitos usus, prout eis seu maiori parti ipsorum uidebitur, quorum desuper conscientias oneramus et quibus super hiis plenam et liberam dicta auctoritate facultatem concedimus per presentes, distribuant et conuertant, diocesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime requisita ipsosque vicarios et fratres de obseruancia per eos uel alterum ipsorum transmissos seu inibi pro tempore degentes pro diuina et dicte sedis ac nostra reuerencia propensiō commendatos habeant, hicque eis se beneulos et fauorabiles exhibeant, quod vicarii uel fratres transmissi predicti ipsorum burgimagistrorum, scabinorum, consulū, proconsulū et universitatis fulti auxilio prefate domus possessionem apprehendere et in illa, cuiuscumque contradictione nequaquam obstante, pacifice et quiete morari ualeant ac illis exinde perhennis uite premium et a nobis condigna proueniat actio graciārum. Preterea, ut omnis, per quam effectus seu execuciō presencium impediri seu retardari quomodolibet posset, tollatur materia effectum seu execuciōnem huinsmodi cuinscunque exceptionis eciam surreptionis et nullitatis proponende uel appellacionis interponende seu cuiusvis alterius quesiti coloris pretextu per gwardianum et fratres conuentuales predictos uel quosvis alios, directe uel indirecte, quomodolibet impediri nullatenus posse, sciencia et auctoritate predictis decernimus per presentes. Non obstantibus uoluntatibus et aliis premissis ac constitutionibus et ordinacionibus, priuilegiis quoque et indulgenciis ac litteris apostolicis specialibus uel generalibus, quorumque tenorum existant, per

que presentibus non expressa uel totaliter non inserta effectus eorum impediri ualeat quomodolibet nel differri et de quibus quoque totis tenoribus de uerbo ad uerbum habenda sit in nostris litteris mencio specialis, ceterisque contrariis quibuscunque. Cupientes autem, ut presentes nostre littere uotuum quantocius forciantur effectum, dilectis filiis . . abbatii monasterii s. Egidii dicti oppidi et . . Ratisponensis ac Heilinestat, Maguntinensis diocesis, ecclesiarum prepositis per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi uel duo aut unus eorum ipsas presentes litteras quamprimun sibi presentate fuerint uel earum noticiam quomodolibet haberint, debite execucioni demandant ac dictas litteras, ubi, quando et quociens pro parte vicarii seu fratum de obseruancia huiusmodi uel alterius eorum desuper fuerint requisiti seu aliquis eorum fuerit requisitus, auctoritate nostra solemniter publicantes ipsos fratres de obseruancia in possessionem prefate domus eadem auctoritate nostra inducant et defendant, inductos, amotis gwardiano et fratribus de non observancia huiusmodi et quibuslibet aliis detentoribus ab eadem, ac faciant vicarium et ipsos fratres de observancia ipsius domus possessione pacifica gaudere, contradictores per censuram ecclesiasticam appellacione postposita compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Et nihilominus illos ex gwardiano, fratribus de non obseruancia et personis predictis, quas huiusmodi ex communicacionis sentencia incurisse eis legitime¹ constiterit, tamdiu ex communicatos publice nuncient et ab aliis nunciari faciant ac ab omnibus arcis uitari, donec et quoisque spiritum assumentes concilii sanioris a nobis uel sede predicta absolucionis beneficium nec non reconciliacionis graciā meruerint obtinere, non obstantibus omnibus supradictis ac felicis recordacionis Bonifacii pp. VIII.² predecessoris nostri, quibus cauetur expresse, ne quis extra suam ciuitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu ne indices a prefata sede deputati extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere seu alii uel aliis vices suas committere presumant, ac de duabus dictis in concilio generali et quibusuis aliis

¹ Urf.: legitime.

² In Sext. ib. l. tit. XIV. c. 25.

apostolicis constitucionibus contrariis quibuscumque; aut si gwardiano et fratribus de non obseruancia prefatis uel quibus-uis aliis, communiter uel diuisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi uel excommunicari aut extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mencionem. Nulli ergo etc. nostre ordinacionis, statuti, separationis, diuisionis, absolutionis, liberationis, mandati, assignacionis, uoluntatis, promulgacionis, concessionis et constitutionis infringere etc. Datum Rome apud S. Petrum anno Incarnacionis dominice millesimo quadragesimo sexto, quarto Kl. Februarii pont. nostri a. sexto decimo.

VI (n. 82).

Reverendo in Christo patri et domino, domino episcopo Basiliensi utrisque in spiritualibus et temporalibus vicario et officiali, neconon venerabili et religioso domino, domino abbati monasterii in Runti¹ ordinis Praemonstr. dudum infrascriptrum partium et cause subdelegato ceterisque iudicibus delegatis, subdelegatis, ordinariis, extraordinariis et commissariis quacunque auctoritate uel jurisdictione fungentibus ac preposito, custodi et commentui monasterii sancti Leonardi, ordinis s. Augustini canonicorum regularium neconon preposito, decano, custodi et capitulo ecclesie sancti Petri infra muros Basilienses, omnibusque aliis et singulis, quorum interest aut intererit et quos infrascriptum tangit negotium tam ecclesiasticis quam secularibus, quibuscumque nominibus censeantur per ciuitatem et diocesim Basiliensem et alias ubilibet constitutis communiter et diuisim Johannes Caratzolus, decretorum doctor, canonicus neapolitanus, domini nostri pape capellans ipsiusque sacri palatii camerarius ac cause et partibus infrascriptis ab eodem domino nostro papa auditor specialiter deputatus salutem in domino et fidem indubiam presentibus adhiberi. Noueritis quod nuper sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Bonifatius diuina prouidencia papa nonus, quando commissionis siue supplicacionis cedulam nobis per certum eius cursorem presentari fecit, quam nos cum ea, qua

¹ Präm.-Abtei Rüti zwischen Rapperschweil und Bubikon.

deciuit reuerentia, recepinus sub hiis uerbis: Beatissime pater! Dudum prepositus, custos et conuentus monasterii ecclesie sancti Leonardi ordinis s. Augustini ac etiam prepositus, decanus, custos et capitulum sancti Petri infra muros Basilienses deuotos v. s. religiosos viros, guardianum¹, lectorem, fratres et conuentum ecclesie fratrum minorum ordinis b. Francisci dicte ciuitatis Basiliensis coram abbe monasterii in Runti ordinis Praemonstr. Constantiensis diocesis, pretenso subdelegato apostolico, de et super pretensa portione pecuniarum summis et rebus aliis in eam deductis et ipsarum occasione in partibus traxerunt in causam coram quo processus extitit inter ipsas partes ad nonnullos actus. Et quamvis predicti religiosi viri, guardianus, fratres et conuentus dicte ecclesie fratrum minorum ipsum subdelegatum allegauerunt suspectum et in loco, ubi procedit in dicta causa, adiutores ad dictam causam commode non inuenient, cum in ipso loco predictus custos dicte ecclesie s. Petri sit prepositus, nihilominus prefatus pretensus subdelegatus in causa seu causis procedere nititur et pro tanto attento², quod etiam dicti guardianus et fratres propter fauores et potentiam dicatorum aduersariorum et quia commode aduocatos in dicto loco habere non possunt, non sperant in partibus posse consequi iustitie complementum. Supplicatur s. v. pro parte dicatorum guardiani, lectoris et fratrum minorum, quatinus causam et causas predictas eorum dicto pretenso subdelegato videlicet abbe inter dictas partes pendentes de et super predictis et ipsorum occasione dignemini ad s. v. ex certa scientia aduocare et ipsa uni ex venerabilibus viris dominis auditoribus sacri apostolici palacii causarum comittere audiendi, decidendi et sine debito terminandi cum emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis et cum potestate citandi dictos prepositum³, custodem et conuentum dicti monasterii ecclesie sancti Leonardi⁴ et prepositum, decanum, custodem et capitulum

¹ Guardian ist Fr. Johannes Egglin, der wohl dem 1401 verstorbenen Fr. Joh. Bern. Falchner im Amte gefolgt ist. Als Lector erscheint bereits 1401 Fr. Rudolphus Buchsmann. Vgl. Wackernagel 213 u. 215.

² Urf.: actento.

³ Urf.: prepositos.

⁴ Leonardi auf einer Rasur.

dictie ecclesie sancti Petri in curia Romana et extra etiam ad partes totiens, quotiens opus erit, habentes statum dictie cause seu causarum pro suspectis expressis, non obstante, quod huiusmodi causa seu cause non sint ad Romanam curiam legitime deuolute nec in ea de ipsarum natura tractando aut finiendo in contrarium faciendo nequaquam obstante. In fine uero dictie commissionis siue supplicationis cedula scripta erant de alterius manu littera superiori littere ipsius cedula penitus et omnino dissimili et diuersa videlicet hec uerba: ,De mandato domini nostri pape, qui dictam causam aduocauit, audiat magister Johannes Caratzolus; citet ut petitur et iustitiam faciat.' Postquaum uero huiusmodi commissionis uigore citatione unacum prohibitione extra Romanam curiam et ad partes contra et aduersus prefatos prepositum, custodem et conuentum monasterii sancti Leonardi, prepositum, decanum, custodem et capitulum s. Petri infra muros Basilienses omnesque alios et singulos sua interesse cedendum per nos decretis.

Subsequenter prefatus dominus papa quando aliam commissionis siue supplicationis cedulam per certum eius cursorem nobis presentari fecit, quam nos, qua decuit reuerentia recepiimus huiusmodi sub tenore: Beatissime pater! Pridem s. v. causas inchoatas in partibus coram abbe monasterii in Runti, Constantiensis diocesis, pretenso subdelegato apostolico inter religiosos viros guardianum, letorem, fratres et conuentum fratrum minorum ciuitatis Basiliensis ex una et prepositum, custodem et conuentum monasterii s. Leonardi ordinis s. Augustini canonicorum regularium, ac prepositum, decanum custodem et capitulum ecclesie s. Petri infra muros Basilienses de et super pretensa canonica portione pecuniarum summis et rebus aliis et eorum occasione partibus ex alia seu aliis commisit venerabili viro, domino Johanni Caratzolo auditori apostolici palatii causarum audiendi et terminandi cum potestate citandi in curia et extra. Cuius commissionis vigore decreta fuit citatio ad partes ad instantiam partes dictorum fratrum minorum contra dictos suos aduersarios, que etiam fuit taliter, qualiter contra ipsos aduersarios executa. Est etiam verum, quod pro parte dictorum fratrum a nonnullis grauaminibus eisdem fratribus illatis per dictum subdelegatum ad instantiam dictorum aduersariorum ad sedem apostolicam fuerat appellatum ante dictam